
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO N. 05/2023-PGJ 

 
Altera a Ordem de serviço n.

 
06/2021-PGJ, a fim de definir a remuneração dos 

Residentes. 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, e  
 
CONSIDERANDO a instituição do Programa de Residência no âmbito do Ministério Público do Rio Grande do Sul pelo Provimento n. 18/2023-
PGJ,   
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA n. 01380.000.007/2023, editar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO: 
 
Art. 1.º  Altera a ementa da Ordem de Serviço n. 06/2021-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Dispõe acerca da remuneração dos Estagiários da modalidade Bolsista e dos Residentes no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul.” 
 
Art. 2.º  Altera o art. 1.º  da Ordem de Serviço n. 06/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1.º  Os valores a serem pagos a título de bolsa-auxílio, por hora efetivamente comprovada, serão os seguintes: 
 
“I – R$ 4,88 (quatro reais e oitenta e oito centavos) para Estagiários Bolsistas estudantes de nível médio;  
 
“II - R$ 6,41 (seis reais e quarenta e um centavos) para Estagiários Bolsistas estudantes de nível superior; e,  
 
“III - R$ 9,62 (nove reais e sessenta e dois centavos) para Estagiários Bolsistas estudantes de pós-graduação e para Residentes.” 
 
Art. 3.º  Altera o caput e o § 2.º do art. 2.º da Ordem de Serviço n. 06/2021-PGJ, que passam a vigorar com as seguintes redações:  
 
“Art. 2º Os Estagiários Bolsistas e os Residentes do Ministério Público terão direito à concessão de auxílio-alimentação, à razão de R$ 11,00 (onze 
reais), e auxílio-transporte, à razão de R$ 9,60 (nove reais e sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício do estágio ou da residência, a 
serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período. 
 
“[...] 
 
“§ 2.º Serão considerados de efetivo exercício, para fins de pagamento dos auxílios previstos no caput, os dias de afastamentos: 
 
“I - de Estagiários Bolsistas, nos casos dos incisos III e V do art. 75 do Provimento n. 72/2009; 
 
“II - de Residentes, nos casos dos incisos III, V e VIII do art. 26 da Ordem de Serviço n.

 
03/2023-SUBADM.” 

 
Art. 4.º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de maio de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

BOLETIM N. 153/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. Fernanda Weiand, Promotora de Justiça Substituta da Promotoria Regional da Restinga de Porto Alegre, para oferecer denúncia contra 
Luis Alcione Machado da Silva, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base 
no Inquérito Policial autuado judicialmente sob o n. 5008941- 48.2022.8.21.4001, oriundo do 8º Juizado Especial Cível e Criminal do Foro Regional 

https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=01380.000.007%2F2023


 

 

3 
 

da Restinga da Comarca de Porto alegre, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido 
(Port. 11/2023/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de maio de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 154/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- a Portaria n. 0626/2023/SUBADM, que removeu para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha, de entrância 
intermediária, o Dr. RODOLFO GREZZANA CORRÊA, ID n. 3915689, para constar que a remoção é pelo critério de antiguidade, e não como 
constou (PGEA 00034.000.178/2023 - Port. 0683/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de maio de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 
 

BOLETIM N. 15/2023/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00824.002.501/2023 NF.00824.000.321/2023 
João Fernando Pinto de 

Vasconcellos 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01202.000.218/2023 NF.01304.001.422/2023 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

 DA ORDEM URBANÍSTICA 

00808.001.143/2023 NF.01610.000.229/2023 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

01202.000.222/2023 NF.01304.001.685/2023 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

 DA ORDEM URBANÍSTICA 

00833.000.206/2023 IC.01633.000.960/2021 Signatários de abaixo-assinado 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

 AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

01732.000.283/2023 NF.01732.000.556/2022 Em Geral PJ DE CANDELÁRIA 

00872.001.354/2023 IC.00872.000.855/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

01202.000.229/2023 PAp.01629.000.742/2019 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 



 

 

4 
 

01654.000.421/2023 NF.01654.000.369/2023 “Victor Hugo” PJ DE IGREJINHA 

00898.001.773/2023 NF.01882.000.275/2023 Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de maio de 2023. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

 

BOLETIM N. 155/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, à servidora ELAINE KORMAN MUNHÓS, ID n. 3441253, Técnica do Ministério Público, Classe “F”, a contar de 29 de 
abril de 2023, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00838.000.614/2023 – Port. 0661/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 3763/2022/SUBADM, que designou o servidor CARLOS EDUARDO EBLING, ID n. 3442500, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Tramandaí (PGEA 00915.000.340/2023 – Port. 
0689/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 3764/2022/SUBADM, que designou o servidor THIAGO SILVA OLIVEIRA, ID n. 3714047, Técnico do Ministério Público, para exercer 
a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Tramandaí (PGEA 00915.000.340/2023 – Port. 
0690/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor RODRIGO SOARES AGUIAR, ID n. 3436993, Analista do Ministério 
Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Tramandaí, duas vezes por semana, no período de 02 de maio a 30 de junho de 2023 
(PGEA 00915.001.530/2023 – Port. 0677/2023/SUBADM). 

- a contar de 02 de maio de 2023, o servidor FERNANDO KRUEL NOGUEIRA, ID n. 3447901, Técnico do Ministério Público, para realizar as 
diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 00576.000.276/2023 – Port. 
0694/2023/SUBADM). 

- o servidor THIAGO SILVA OLIVEIRA, ID n. 3714047, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí (PGEA 00915.000.340/2023 – Port. 0691/2023/SUBADM). 

- o servidor CARLOS EDUARDO EBLING, ID n. 3442500, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral 
de Direção da Promotoria de Justiça de Tramandaí (PGEA 00915.000.340/2023 – Port. 0692/2023/SUBADM). 

- pelo período de 6 meses, a contar de 08/05/2023, MATEUS FIUZA STREHL, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão n. 1324, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0696/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de maio de 2023, o servidor BRUNO PRANGE STIBORSKI, ID n. 4288386, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00576.000.268/2023 – Port. 0685/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0567/2023/SUBADM, que nomeou GABRIEL HENRY COSTA GONÇALVES, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificado em décimo (10º) lugar, face a opção por última chamada, 
nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.283/2023 – Port. 0698/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0558/2023/SUBADM, que nomeou KARENN LUCY DAMÁSIO PEREIRA, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em oitavo (8º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos 
do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 – Port. 0700/2023/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0549/2023/SUBADM, que nomeou DANIEL RASCH, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", classificado em sexto lugar (6º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 



 

 

5 
 

(PGEA 00033.000.351/2023 – Port. 0702/2023/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0559/2023/SUBADM, que nomeou LUCAS ROCHA JULIO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", classificado em nono (9º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 
(PGEA 00033.000.317/2023 – Port. 0704/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DANIELI KUCNER, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Missões 
– R1 (PGEA 00033.000.422/2023 – Port. 0697/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENATA BORELLA BRAVO, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.283/2023 – Port. 0699/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILA DE ABREU PORT, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 – Port. 0701/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARCELLE AVILA DE LIMA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar, face a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2023 – Port. 0703/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARIA CRISTINA CAVALCANTE SALES, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2023 – Port. 0705/2023/SUBADM). 

ATRIBUIR 

- a contar de 02 de maio de 2023, encargos de chefia administrativa da Secretaria Administrativa da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção, à servidora VANESSA AZEVEDO, ID n. 3446115, Assessor Especial II, CC-05 (PGEA 01411.003.703/2023 
– Port. 0708/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.015/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça LAURA REGINA SEDREZ 
PORTO, ID n. 3915247. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JBX9D00, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de maio de 2023. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 39/2023 (PGEA n. 02459.000.034/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de poltronas e sofás de 2 e 3 
lugares, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 24/05/2023, às 9h30min. Data e 
horário de início da disputa de preços: 24/05/2023, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de maio de 2023.  
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL,  
Pregoeira.  

 
 
 

EDITAL N. 160/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada VIVIAN ALVES DOS SANTOS DE JESUS, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial 
n. 5000364-13.2018.8.21.0092, constante no PJ 00752.001.481/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Constantina/RS.  



 

 

6 
 

Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONSTANTINA, 09 de maio de 2023. 
JULIANO GRIZA,  
Promotor de Justiça em Substituição. 
 
 

EDITAL N. 161/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FERNANDO KAIBER, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial 
n. 5003917-90.2023.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.215/2023.  Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 10 de maio de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 162/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada MIRELLA CARINI DE ARAÚJO, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003849-
15.2023.8.21.0005, que tramita na 3.ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em 08 de maio de 2023. 
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 163/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GILBERTO DOS SANTOS ANTUNES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5001498-97.2023.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.216/2023.  
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 10 de maio de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 1º TERMO ADITIVO – TERMO DE CONVÊNIO 2301/2022 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 
PGEAs 02456.000.306/2023, 02456.000.047/2022 e  

SGA 02456.000.539/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE MUNICÍPIO DE CARAZINHO 

SIGNATÁRIO MILTON SCHMITZ 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

7 
 

  INTERVENIENTE HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO 

SIGNATÁRIO JOCÉLIO NISSEL CUNHA  

CARGO PRESIDENTE 

RESUMO DO OBJETO 

Aditar o Termo de Convênio MPRS/FRBL N. 2301/2022 acerca do Projeto “APOIO À 
MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E APARELHAMENTO HOSPITALAR”, para prorrogar 
os prazos de vigência e execução do convênio, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
18/06/2023, passando a expirar em 18/06/2024. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO CARAZINHO/RS 

DATA DA ASSINATURA 10 de maio de 2023. 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 328/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.809/2022 e 02456.000.110/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR  

CONVENENTE FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL  

SIGNATÁRIO JOSÉ ODAIR SCORSATTO 

CARGO DIRETOR-PRESIDENTE 

RESUMO DO OBJETO 

O presente convênio tem por objeto a execução do Projeto denominado 
“REORDENAMENTO VIDA CENTRO HUMANÍSTICO - TRANSFORMAR A VIDA NO VIDA - 
PARA INCLUIR, INTEGRAR E HUMANIZAR”, fins de instalação de um Novo espaço 
Multiuso Conectado e Sustentável, com salas e áreas contendo equipamentos de última 
geração, dispositivos de tecnologia assistida e ferramentas para inclusão (acessibilidade 
digital), mediante a aquisição/instalação de divisórias e mobiliário; de equipamentos de 
multimídia, informática e acessibilidade; de materiais de estudo e suprimentos de escritório 
para deficiência visual; contratação de serviços especializados - de inclusão assistida, de 
consultoria em gestão e de desenvolvimento de jovens -; bem como identificação do 
mencionado espaço e locação de estruturas para eventos; com o propósito de fomentar as 
ações de promoção, desenvolvimento e atendimento social nas áreas de assistência, saúde, 
trabalho, lazer, cultura, educação e esporte, realizado pela FGTAS em benefício da 
população residente em Porto Alegre e na Região Metropolitana (em especial, nos municípios 
de Alvorada, Cachoeirinha e Gravataí), nos termos do Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Estado do Rio Grande do Sul. 

VALOR DO PROJETO R$ 784.968,17 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 784.968,17 

VIGÊNCIA 24 (vinte e quatro) meses, a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 24 (vinte e quatro) meses, a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 0976 Recurso: 1105  Projeto: 8535 Subprojeto:00001   
R$ 117.121,84: NAD: 3.3.90.30 Rubrica: 3001 SRO: 22617 
R$ 142.250,00: NAD: 3.3.90.39 Rubrica: 3901 SRO: 22617 
R$ 225.000,00: NAD: 3.3.90.35 Rubrica: 3501 SRO: 22617 
R$ 300.596,33: NAD: 4.4.90.52 Rubrica: 5201 SRO: 22617 

DATA DA ASSINATURA 10 de maio de 2023. 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 435/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.675/2022 e 02456.000.252/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 



 

 

8 
 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA ONG PARCEIROS VOLUNTÁRIOS 

SIGNATÁRIO JOSÉ ALFREDO ALMEIDINHA NAHAS 

CARGO SUPERINTENDENTE  

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “ONG PARCEIROS VOLUNTÁRIOS”, que tem como objetivo, 
mediante a aquisição de equipamentos e mobiliário (computadores, notebooks, 
cadeiras e central telefônica), proporcionar o melhor atendimento ao público e 
assessoramento às Organizações da Sociedade Civil e outros públicos da assistência 
social do Estado do Rio Grande do Sul, inclusive na realização das capacitações 
presenciais voltadas à qualificação destas OSCs, a partir da visão de que o Brasil e outros 
países buscam o atingimento das metas da Agenda 2030 (Objetivos do Desenvolvimento 
Sustentável); conforme Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE/RS 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público N. 02/2023 - Extrato de Justificativa, publicado no 
DEMP de 14/02/2023. 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 101.791,80 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 101.791,80 

VIGÊNCIA 24 meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 24 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105 Projeto: 8535  Subprojeto: 0001                                                 

NAD: 4.4.50.42 Rubrica: 4202 SRO: 26074 

Empenho: 23001703821  

DATA DA ASSINATURA 10 de maio de 2023. 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 477/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.880/2022 e 02456.000.297/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA 
 
 

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA – CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL SÃO JOÃO CALÁBRIA  

OUTORGANTE JOÃO PILOTTI 

CARGO PRESIDENTE  

SIGNATÁRIO (OUTORGADO) EDSON LUIZ ZANELLA 

CARGO ADMINISTRADOR 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “ENERGIA FOTOVOLTAICA PARA SEIS CASAS LARES”, que 
tem como objetivo adquirir e instalar painéis de energia fotovoltaica para abastecer 
06 (seis) Casas Lares que prestam atendimento socioassistencial e educativo a 
crianças e adolescentes vulneráveis em situação de acolhimento institucional, 
medida que representará um benefício continuado para a Rede Calábria, responsável 
pela gestão das casas lares, e todos seus beneficiários e parceiros, por meio da 
diminuição de custos fixos, além deste modelo inovador de desenvolvimento sustentável 
estar em consonância com a Agenda 2030 da ONU (Objetivos do Desenvolvimento 
Sustentável) acolhida pelo Poder Judiciário Brasileiro em 2018; conforme Plano de 
Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE/RS 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público N. 03/2023 - Extrato de Justificativa, publicado no 
DEMP de 09/02/2023. 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 298.453,00 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 298.453,00 

VIGÊNCIA 04 meses a partir desta publicação. 

  



 

 

9 
 

PRAZO DE EXECUÇÃO 04 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105 Projeto: 8535  Subprojeto: 0001                                                 

NAD: 4.4.50.42 Rubrica: 4202 SRO: 26074 

Empenho: 23001822312 

DATA DA ASSINATURA 10 de maio de 2023. 

 
 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 481/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.842/2022 e 02456.000.299/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA MOVIMENTO DAS DONAS DE CASA E CONSUMIDORES DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO CLÁUDIO PIRES FERREIRA 

CARGO PRESIDENTE  

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “60+: INCLUSÃO DIGITAL, CIDADANIA E PESQUISA DE 
PREÇOS”, que tem como objetivo fortalecer a atuação institucional da organização 
parceira, mediante a aquisição de veículos e equipamentos eletrônicos e de informática, 
para promover a inclusão digital de idosos, por meio da realização de oficinas/cursos de 
capacitação sobre técnicas de comunicação, computação e demais avanços tecnológicos, 
para sua integração à vida moderna e possibilitar o exercício pleno da cidadania; produzir 
material informativo sobre os direitos do consumidor, especialmente voltado ao público 
idoso; e realizar pesquisas de preços dos produtos mais consumidos em supermercados da 
capital do RS; conforme Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE/RS 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público N. 04/2023 - Extrato de Justificativa, publicado no 
DEMP de 15/02/2023. 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 208.020,59 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 208.020,59 

VIGÊNCIA 13 meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 13 meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 09.76 Recurso: 1105 Projeto: 8535  Subprojeto: 0001                                                 

NAD: 4.4.50.42 Rubrica: 4202 SRO: 26074 

Empenho: 23001821967 

DATA DA ASSINATURA 10 de maio de 2023. 

 
 
 


		2023-05-10T11:59:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




